
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sulla 

amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e successive 

modificazioni e integrazioni;  

VISTO  il regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, recante il regolamento concernente le norme di 

contabilità di Stato;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, recante “Attuazione dell’articolo 30, comma 

9, lettere e), f) e g), della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di procedure di 

monitoraggio sullo stato di attuazione delle opere pubbliche, di verifica dell’utilizzo dei 

finanziamenti nei tempi previsti e costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti”; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, e in particolare l’articolo 1, 

comma 200, con il quale è stato istituito, nello stato di previsione del Ministero 

dell’economia e delle finanze, un Fondo per far fronte ad esigenze indifferibili che si 

manifestano nel corso della gestione, con dotazione di € 25.000.000,00 annui a decorrere 

dall'anno 2016; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, e in particolare l’articolo 

1, comma 1141, con il quale il Fondo di cui alla predetta legge n. 190 del 2014 è stato 

incrementato di € 316.700.693,00 per l’anno 2022; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”, e in particolare la tabella 7 allegata al 

medesimo decreto; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, e, in particolare, l’articolo 4; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 5 gennaio 2021, n. 6, che individua gli Uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione e, in 

particolare, l’art. 10; 



 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale  
 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022 n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei Ministeri” con il quale il Ministero dell’istruzione assume la denominazione di Ministero 

dell’istruzione e del merito; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito, 17 febbraio 2023, n. 29, con il quale il 

Ministro ha assegnato, ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione 

Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l’anno 

2023; 

VISTO  il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 8 

marzo 2023, n. 295, con cui sono affidate in gestione ai Direttori Generali le risorse 

finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa, ed i relativi capitoli di bilancio e, in 

particolare, l’Allegato E, contenente i capitoli assegnati alla Direzione generale per i fondi 

strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale;  

VISTA la legge 11 gennaio 1996, n. 23, e ss.mm.ii. recante “Norme per l’edilizia scolastica”, ed in 

particolare l’articolo 3; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, e in particolare l’articolo 

1, comma 901, il quale riconosce un contributo di € 600.000,00 per l’anno 2022 all'Istituto 

comprensivo «Pietro Paolo Mennea» di  Barletta (BT), al fine di consentire l’adozione degli 

interventi di ristrutturazione e riqualificazione dei campi sportivi del plesso scolastico, 

tenuto anche conto degli obiettivi di riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado 

sociale, nonché di  miglioramento  della qualità urbana e di  riqualificazione  del  tessuto 

sociale, anche attraverso la promozione di attività sportiva; 

VISTA la nota 28 dicembre 2022, n. 3168, con la quale la scrivente Direzione generale ha richiesto, 

sul capitolo 8105, piano gestionale 18, la conservazione in bilancio per l’esercizio 

finanziario 2023 del suindicato importo di € 600.000,00; 

DATO ATTO che la predetta istanza di mantenimento è stata accolta e registrata dal competente 

Ufficio Centrale di Bilancio con nota 30 gennaio 2023, n. 1309; 

VISTA la nota prot. n. 3597 del 16 giugno 2023 con cui l’ufficio III della scrivente Direzione generale 

ha richiesto di procedere all’ impegno a valere sui residui di lettera f) 2022 del capitolo 8105 

pg 18, in favore dell’Istituto Comprensivo “Pietro Paolo Mennea”; 

VISTA la nota prot. n. 3715 del 22 giugno 2023, a rettifica della citata nota prot. 3597, con la quale 

il suddetto ufficio III ha richiesto di procedere all’impegno di cui al punto precedente in 

favore del Comune di Barletta (BT) atteso che, a seguito dell’interlocuzione con l’Ente, 

quest’ultimo ha rappresentato la volontà di avviare i lavori in argomento entro il 2023, 

dichiarando altresì che la procedura per l’affidamento dell’incarico di progettazione è in 

corso; 

RITENUTA la propria competenza in materia ed accertata la disponibilità di competenza e cassa sul 

capitolo 8105 pg 18 ai fini dell’assunzione del presente impegno finanziario; 

CONSIDERATA la necessità di regolamentare le modalità di attuazione, di monitoraggio e di 

rendicontazione degli interventi in parola; 



 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale  
 

VISTI gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

È disposto l’impegno complessivo pari a euro 600.000,00 (seicentomila/00), a valere sui 

residui di lettera f) 2022 del capitolo 8105 - piano gestionale 18 “Interventi per la sicurezza 

nelle scuole statali e per l'edilizia scolastica” - del bilancio di questo Ministero, in favore del 

Comune di Barletta (BT), codice fiscale 00741610729, per la realizzazione degli interventi di 

edilizia scolastica indicati in premessa.  

 

Articolo 2 

1. È consentita l’anticipazione in favore dell’Istituzione scolastica beneficiaria della somma pari 

al 30% dell’importo di finanziamento, al momento dell’avvenuta registrazione del presente 

decreto da parte degli organi di controllo e previa richiesta da parte dell’ente beneficiario alla 

scrivente Direzione generale.  

2. La restante parte del finanziamento è erogata per stati di avanzamento lavori fino al 

raggiungimento del 90% dell’importo di finanziamento, mentre il residuo 10% al momento 

della presentazione dei certificati di regolare esecuzione o del collaudo dei lavori. 

3. Il termine ultimo per la rendicontazione finale degli interventi relativi al presente 

finanziamento è fissato al 10 novembre 2023, pena la decadenza dal presente contributo. 

4. L’Ufficio III di questa Direzione generale è incaricato di procedere alla definizione dei criteri 

di rendicontazione, nonché al monitoraggio dell’intervento di cui all’art. 1. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                    Gianna Barbieri 


		2023-06-22T13:38:55+0000
	BARBIERI GIANNA


		2023-06-22T15:59:41+0200
	protocollo




